Il dit, dans une autre lettre écrite au même archevêque : « Licet tibi eos beneficiis, quæ a te habent, expoliare, nisi forte scholasticis disciplinis invigilarent, aut, etc. »

Ce pape ne parle point de cette dispense de résidence pour les étudiants, comme d'une grâce nouvelle qu'il jugeait à propos d'accorder, mais comme d'une règle générale et ancienne du droit commun. Or si les dispenses de résidence étaient si justes et si ordinaires pour les étudiants, combien étaient-elles plus raisonnables et plus nécessaires pour les professeurs ?

Innocent III fut consulté par l'évêque d'Auxerre sur quelques chanoines à qui on avait permis de recevoir les fruits de leurs prébendes, quoiqu'ils fussent absents pour leurs études, et qui néanmoins faisaient leur séjour dans des villages ou dans des châteaux où il n'y avait point de lieu établi pour l'étude des sciences, et pour y en faire un exercice sérieux et réglé. « Se ad villas transferunt, vel castella, in quibus nullum est, vel minus competens exercitium studiorum ». (Ibid., c. xii.)

Le pape les déclara incapables de jouir du privilège pendant qu'ils en useraient de la sorte. Le privilège était donc incontestable pour les étudiants, pourvu qu'ils s'appliquassent sérieusement à l'étude dans un lieu destiné pour cela.

On peut conclure de là que si l'on ne s'était pas encore si précisément déclaré pour les professeurs, c'était peut-être que ceux qui étaient déjà pourvus de bénéfices, ne se présentaient guère à un si pénible travail, et il n'y avait que les pauvres qui voulussent s'y assujétir. Les deux canons que nous avons allégués des deux conciles de Latran l'insinuent assez, et la chose est claire par elle-même.

IV. En effet, ce ne fut qu'en exécution de ces canons des conciles de Latran, que le pape Honoré III publia la décrétale fameuse *Super specula, De Magistris*, par laquelle il s'explique plus précisément qu'on n'avait encore fait sur le privilège des professeurs en théologie, pour les faire jouir des revenus de leurs prébendes

et de leurs bénéfices pendant tout le temps qu'ils enseigneraient.

Il ordonne, par la même décrétale *Super specula*, que les prélats et les chapitres destineront quelques-uns de leurs chanoines les plus propres aux études, pour étudier en théologie, afin qu'un jour ils puissent de disciples devenir maîtres et professeurs, et délivrer l'Eglise de cette disette où elle est de théologiens.

« Super specula, etc. Volumus et mandamus, ut statutum in Concilio generali de magistris theologis per singulas metropoles statutis inviolabiliter observetur. Statuentes, ut quia super hoc propter raritatem magistrorum se possent forsitan aliqui excusare, ab Ecclesiarum prælatis et capitulis ad theologicæ professionis studium aliqui destinentur : qui cum docti fuerint, in Dei Ecclesia velut splendor fulgeant firmamenti : ex quibus postmodum copia possit haberi doctorum, qui velut stellæ in perpetuas æternitates mansuri, ad justitiam valeant plurimos erudire ; quibus si proprii proventus ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria subministrant. Docentes vero in theologica facultate, dum in scholis docuerint, et studentes in ipsa integre per annos quinque percipiant de licentia Sedis Apostolicæ proventus præbendarum et beneficiorum suorum, non obstante aliqua contraria consuetudine, vel statuto ; cum denario fraudari non debeant in vinea Domini laborantes ».